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وز: از سبک زندگی فردی  گستردگی معنا و کارکرد نور
تا منطقه ای

نا یوسفیان آ

نوروز مؤلفه ای مشــترک و مانا به سان بنایی است استوار بر صلح، شادی و آرامش که گستره ی جغرافیایی آن دور تا دور ایران زمین را 
از غرب چین تا آناتولی، از شبه قاره هند و افغانستان در شرق تا بین النهرین در غرب و از سین کیانگ و آسیای مرکزی در شمال شرق 
تا دامنه های شــمالی قفقاز بزرگ در شمال و آســیای صغیر در شمال غربی در بر می گیرد و  اقوام گوناگون در تمامی جمهوری های 
آســیای مرکزی و نیز استان سین کیانگ در غرب چین آن را گرامی می دارند. در میان این گستره ترکمن ها، اوزبیک ها، قره قالپاق ها، 
قزاق ها و قرقیزها )در آســیای مرکزی(، آذری ها و کردهای ایزدی ارمنستان، ترک های شمال قفقاز از جمله آذری های داغستان )در 
فدراســیون روسیه(، افغانستانی ها، پشتون ها، بلوچ های پاکســتان و بلوچ ها و تاجیک های آسیای مرکزی، کردهای ترکیه، عراق و 
ســوریه و تات ها و تالش های قفقاز و ترک های آناتولی ) از جمله علوی ها( و ترک هــای بالکان )قاقائوزها در مولداوی در اروپای 
شــرقی( و مسلمانان حوزه ولگا در تاتارستان، اودمورتســتان و باشقیردستان و مسلمانان آستاراخان )در فدراسیون روسیه( آن را هر 

سال با فرا رسیدنش جشن می گیرند.

 با این وجود ابعاد نوروز وســیع تر از آنســت که تن ها در قالب جشن و آیین استقبال از بهار قرار گیرد. نوروز را می توان سبکی برای 
زندگی فردی دید. هفت ســین نوروز نمادی از زندگی سالم است که به تک تک زوایا از جمله تغذیه ی سالم و دوستی با طبیعت و 
هم نوع  می پردازد. نگاهی به یافته های اخیر علمی بســیاری از  ســین های هفت سین را  در گروه مواد غذایی حاوی آنتی اکسیدان 
قرار می دهد که به توصیه پزشــکان تغذیه برای به تاخیر انداختن روند پیری موثر هســتند. از سوی دیگر گذاردن وقت در طبیعت و 
دیدار با خویشــان و دوستان و داد و ستد مهر  امروزه از سوی روان شناســان  به عنوان راهی برای کسب آرامش و افزایش سروتونین 
)هورمون نشاط آور و ضد افسردگی( توصیه می شود. پیام دیگر نوروز  نو شدن است که نه تنها جنبة مادی دارد که جنبة معنوی آن نیز 
از نو شدن فکر، اندیشه و به تبع آن روح  بشارت می دهد. بخشی از غنای این آیین باستانی در ارائه الگویی است مطابق با یافته های 

علمی روز  برای زیستنی عاری از نفرت، کینه، کهنه اندیشی و مملو از نیک خواهی، تازه جویی و دوستی. 

و اما نوروز در حــوزه روابط بین الملل همان طور می تواند جلوه کند که در زندگی فردی. تنوع کارکرد نوروز در زمینه های گوناگونی 
چون هویتی، اقتصادی، توسعه ای و دیپلماسی  قابل بررسی است. 

با توجه به سیر تحولات در دهه اخیر در تعدادی از کشورهای خاورمیانه رشد تفکرات افراطی، ضرورت جای گزینی آن ها با  باورها، 
رفتارهای صلح محور، شاد بنیان و هم بستگی آفرین بیش از پیش احساس می شود.  نوروز عاملی است که با توجه به پیشینة تاریخی 
دراز مدت و گســتره ی جغرافیای اش و نیز آیین ها و جشــن های نمادین اش توانایی گرد هم آوردنی از جنس دوســتی و صلح دارد. 
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نوروز را  می توان حتی موازنة هویتی بر این مبنا در برابر افراط گرایی مجسم کرد. مؤلفه ای با پشتوانه فرهنگی که بر خلاف  تشابهات 
مذهبی از پتانسیل افراطی شدن و روی کردهای پر چالش و تفرقه افکن به دور است.

در عرصه دیپلماسی نیز نوروز را می توان در جهت پیش برد دیپلماسی خاطرات به کار گرفت. دیپلماسی خاطرات شکلی از دیپلماسی 
عمومی است که در آن دولت ها سعی بر بهبود روابط و شهرت خود با صدور روایت های تاریخی و متحد کردن روایت های تاریخی 
خود با دیگر کشــورها دارند که در این راســتا با تمرکز بر پر رنگ کردن خاطراتی که از دل آن ها اتحاد و هم بستگی بیرون می آید نه 
دشمنی و رقابت و توسعه ی طیف گسترده ای از سمبل ها و یا گسترش تورهای تاریخی در به وجود آوردن حافظه ی تاریخی قدرتمند 
به منظور ایجاد اتحاد میان کشــورها و ایجاد اتصال میان شهروندان به واسطه ی اشتراکات فرهنگی سرمایه گذاری می کنند. نوروز 
بی شــک از چنین پتانسیلی برای به جریان انداختن دیپلماســی خاطرات برخوردار است. بار معنایی نوروز توان خاطره سازی و از 

میان برداشتن مرز "ما" و " دیگری" را در کشورهای برخوردار از این موهبت دارد. 

تصویر بزرگ تر از جهان امروز و نظم نوین شکل گرفته با نقش آفرینی اقتصادهای نوظهور که تعداد قابل توجهی از آن ها در منطقه ی 
نوروز  قرار می گیرند چشم اندازی قابل تأمل دیگری پیش رو ترسیم می کند. یکی از صاحب نظران حوزه ی روابط بین الملل، مایکل 
اســالیوان،  نظم جدید جهان نظمی را چند قطبی شامل ســه منطقه بزرگ: آمریکا، اتحادیه اروپا و آسیا با محوریت چین )و شاید 
چهار با توجه به چگونگی پیشرفت هند( بر می شمارد که با وجود تمایز از منظر اقتصاد، قوانین، فرهنگ و شبکه های امنیتی در حال 
شکل گیری است. از دید او در حال حاضر با توجه به تغییرات متناوبی مانند تنش های تجاری، پیشرفت های فناورانه و قوانین، جهان 
در حال تجزیه به مناطقی متمایز و مشــخص است و نظم چند قطبی از مفهوم تئوریک عبور کرده و به ورطه عمل پا گذاشته است. 
گاهانه و هوشــمندانه می تواند تسریع روندهای منطقه ای شدن  در این میان نقش مؤلفه های مشــترکی چون فرهنگ  قطعا با تمرکز آ
را در جهت تأمین منافع به صورت چندجانبه رقم بزند. منافعی که در پرتو روابط فرهنگی می تواند ثمره ی سیاسی و اقتصادی به بار 
آورد. منطقه ی نوروز می تواند به بازیگری مؤثر و مستقل در نظم جدید تبدیل شود و با بهره برداری از پتانسیل فرهنگی و جغرافیایی، 

پویایی های مورد نیاز در حوزة توسعه ی اقتصادی و فرهنگی را نیز رقم بزند. 

سخن آخر این که نوروز گنجی است باستانی که در اعماق ذهن و قلب مردمان منطقه نوروز جای دارد و بقای آرام آن در طول تاریخ 
بر قدرت آن صحه می گذارد. قدرتی که در ســطوح متفاوتی توانایی نفوذ دارد از زندگی فردی مردمان گرفته تا هم زیســتی مسالمت 

آمیز کشورها در منطقه و شاید روزی در سطح جهان. 

  


